Per le autentiche di D e E  v. n. 430; per quella di D ’ v. n. 101.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I,  nn.  315-316; S a ig e-La ba n d e , n. 6; D o n e t t i, p. 58 ; Codice 
diplomatico, II, nn. 109-110.

R e g e s t o :  Rossi, pp. 369-370.

Datio quam fecit Otto, Victimiliensis comes, in feudum de Rochabruna et 
aliorum castrorum comuni Ianue".

In nomine Domini. Ego Oto, Vintimiliensis comes, do comuni Ia
nue, per vos Ingonem de Frexia et Willelmum Ventum atque Willelmum 
Longum et Obertum Recalcatum, consules comunis, in feudum castrum Ro- 
chebrune, castrum Gorbii, castrum Poipini et castrum Penne cum curiis ipso
rum castrorum et pertinentiis suis omnibus et Buganam et Dulganam cum 
omni districtu ipsorum castrorum et locorum in integrum et vos inde nomine 
feudi investio per baculum quem manu teneo et per vos precario possessio
nem13 teneo0. Item convenio et promitto vobis consulibus pro comuni salva
re et custodire omnes Ianuenses et universos de districtu eorum et manutene
re in toto posse et districtu quem habeo vel deitate propitia de cetero habue
ro et de ipsis et cum ipsis castris et locis et cum omni posse quod habeo vel 
habuero promitto vobis et iuro facere guerram et pacem in ordinatione con
sulum comunis 'qui pro tempore fuerint. Et si comune Ianue vel consules co-
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munis qui pro tempore fuerintd aliquod prescriptorum castrorum vel omnia 
ipsa castra vel loca voluerint pro offensione vel guerra aut pace cuius facienda, 
tenebor in ordinatione consulum comunis illa reddere et eis concedere secun
dum mandatum et beneplacitum ipsorum. Item convenio et promitto vobis 
consulibus comunis Ianue per bonam fidem, sine omni fraude, conferre et au
xilium prestare comuni Ianue cum omni posse meo in tota maritima, ab Albin- 
gana videlicet usque Nitiam, in ordinatione et voluntatee consulum comunis 
Ianue1 qui pro tempore fuerint quandocumque inde commonitus fuero per 
ipsos consules aut eorum certum nuncium vel litteras sigillo comunis Ianue si
gillatas nec super his eorum litteras vel nuncium aut ordinationes audire vel 
intelligere vitabo. Iuro itaque hanc conventionem per bonam fidem, omni 
fraude remota, observare et adimplere et quod de cetero ero verax et fidelis 
comuni Ianue tanquam bonus vassallus domino suo. Et hec iuro, corporaliter 
tactis sacrosanctis evangeliis. Hanc conventionem et fidelitatem facio et iuro 
ego Otto, salva fidelitate domini Frederici, Romani imperatoris.

De eodem8.

Nos Ianuenses consules de comuni Ingo de Fresia, Willelmus Ventus, 
Willelmus Longus atque Obertus Recalcatus reddimus in feudum tibi Ottoni, 
Vintimiliensi comiti, et heredibus tuis qui ea convenient, iurabunt et observa
bunt comuni Ianue que tu ipse convenisti et iurasti, castra omnia et possessio
nes que comuni nostro per nos ipsos dedisti in feudum, videlicet castrum Ro- 
chebrune, castrum Gorbii, castrum Poipini, castrum Penne, Buganam quoque 
et Dulganam, cum universis curiis et pertinentiis ipsorum, et inde te feudi no
mine in publico parlamento per vexillum cendati rubei investimus. Item con
venimus et promittimus tibi Ottoni comiti per te et heredes tuos, qui conven
tionem et fidelitatem quam nobis et comuni Ianue fecisti et iurasti fecerint, 
iuraverint et observaverint, quod nos et comune Ianue conferemus vobis ad 
iusticias vestras et vos per bonam fidem sicut boni domini bonum vassallum 
adiuvabimus et manutenebimus rationabiliter de possessionibus et rationibus 
vestris. Hec autem convenimus et promittimus, salva fidelitate domini Frede
rici, Romani imperatoris. Acta sunt hec omnia Ianue et relecta in ecclesia 
Sancti Laurentii1', in publico parlamento, Nicola Embr(iaco/ono ?), Nuvelo- 
no, Ottonebono, Fulcone de Castro, Oberto Roga, Bertoloto de Volta, Symo- 
ne Vento et Ottonebono, filio Ottonisboni de Albericis', convocatis' testi- 
bus,. millesimo centesimo septuagesimo septimo, indictione nona, quinto die 
septembris.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum Ottonis, 
Vintimiliensis comitis, a quodam alio exemplo in uno pergameno scripto, nul
lo sigillo cerei vel plumbei munito seu alicuius signi notarii innotato, prout 
in eo vidi et legik transcripsi et per omnia exemplavi, nichil in eo addito 
vel diminuto in litterarum oratione, preter forte litteram vel sillabam, titu
lum seu punctum et hoc absque ulla diminutione, corruptione dictionum1 
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Inguicim de Gi- 
rardino, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi. Erat enim in ipso 
exemplo medium alphabetum per quod videbatur ab alio exemplo seu instru
mento divisum, licet in eo de alio exemplo seu instrumento nulla fieret men
tio, cuius medii alphabeti forma talis est.

------------------------------  (CP)

a Datio quam fecit Otto, comes Victimiliensis, de Rochabruna et aliis castris in feudum 
in D ’ b possessionem: in D oem in sopralinea c retineo in D' d E t si-fuerint: om. 
D ’ e voluntate et ordinatione in D ’ 1 Ianue: om. D ’ e nel margine esterno di D ’ anno
tazione trecentesca Bufana, Dugana 11 Laurentia in D 1 Albricis in D' i convocatibus 
in D k legi: in D corretto su lege 1 corruprione seu diminutione dictionum in D ’ m 
Inguici: così D, D ’ per Ugueijonis ■

420

1192, dicembre 17, 1193, marzo 4, Genova

II comune di Genova e i conti di Ventimiglia stipulano una convenzione.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 119 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica del 1259, dei soli impegni dei conti di Ventimiglia [C’], A .S.G ., Archivio Se
greto, n. 364, dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C”], Duplicatum, c. 375 r., dalla stessa fon
te; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 119 c„ da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 119 r., 
da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xvma ».

Per le autentiche di C e D v. n. 430; per quella di C” , v. n. 101. L ’autentica di C ’ è 
la seguente: « (S.T.) Ego Iacobus Boniguidonis, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum 
fideliter sumpsi ab auctentico scripto manu Lantelmi notarii, nichil addito vel diminuto nec
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mutato per quod substantia facti mutata sit vel in aliquo viciata, quod feci de mandato domini 
Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ianuensis, qui hec mihi precepit currente M °cc0LVim°, 
die via augusti, in palacio suo, statuens et laudans quod cum originali habeant vim eandem, 
presentibus testibus Marchisino de Cassino iudice, Idone Lercario, Rainaldo Pinello, Girardo de 
Ultramare, Philipo de Venerando, Richo de Recho, Philipo de Sauro not(ario) et Vivaldo de 
Carlo ».

E  possibile che esista qualche errore nel computo indizionale se viene indicata sempre l’in
dizione decima, sia nel primo atto, del 1192, sia nel secondo, del 1193; come non è da escludere 
che l’annotazione finale, relativa al giuramento di Guglielmo, conte di Ventimiglia, possa essere 
posticipata al 17 dicembre. Entrambi gli atti sembrano essere giunti alla redazione dei libri iu
rium da un’unica pergamena, autenticata dai sigilli delle due parti.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, nn. 403, 407; Codice diplomatico, III , nn. 26, 32.

R e g e s t o :  R o ss i, p . 370 .

Promissio quam fecit comune Ianue Willelmo, filio Ottonis, comitis Vintimi
lii, de prestando ei consilium et iuvamena.

Nos consules comunis Ianue Willelmus Buronus, Oglerius Ventus, 
Ido Picius, Bisatius et Obertus Ususmaris, pro nobis et consiliariis nostris at
que comuni Ianue, promittimus tibi Willelmo, filio Ottonis, comitis Vintimi
lii, pro te, patre tuo atque fratre, bona fide, sine fraude, iuvare vos, scilicet 
patrem tuum e tb fratrem tuum, in negotiis vestris vel etiam in discordiis 
quas habebit' occasione rerum quas tenetis et possidetis iuxta mare. Et si 
vobis necesse fuerit, promittimus vobis facere ostem ad partes de iuxta ma
re '1 ad expensas comunis Ianue nec facere inde pacem, guerram recredutam 
seu treguam absque vobis. Si pro guerra quam pro comuni Ianue Vintimilien- 
sibus feceritis briga vel odium vobis apparuerit, promittimus vos inde iuvare 
bona fide, sine fraude, usque ad finem guerre. Si quis vero hominum vestro
rum a miliariis quinque prope mare vobis rationes vestras diminueritc et in 
ordinatione vestra et consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint satis
facere noluerit, promittimus inde vos iuvare bona fide, sine fraude, donec 
inde satisfactum fuerit in ordinatione vestra et consulum comunis, omnium 
vel maioris partis eorum qui pro tempore fuerint, a miliarii <  s >  * quinque 
ultra sit in electione omnium consulum de comuni vel maioris <  partis >  1 
eorum qui pro tempore fuerint. Fodrum Vintimilii et districtus eius, Pennete 
videlicet, Chori, Melonii, Castellioni et Podii Rainaldi per medium partiri 
debet et dividi ita quod liceat nobis consulibus et successoribus nostris nun
cium nostrum pro comuni Ianue ibi habere pro parte nostra colligenda et re
cipienda. Hanc totam conventionem iurabunt consules comunis Ianue et con-
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siliarii et in parlamento super anima populi de quatuor in quatuor annis per 
centracum assecurabitur et renovabitur, salva tamen fidelitate domini Henri
ci, Romani imperatoris et semper augusti, et hoc addito quod ob hanc con
ventionem non crescatur sive minuatur ratio in comitatu predicto comiti seu 
eius filiis. Actum Ianue, in capitulo, testibus ad hoc convocatis Ansaldo Sar- 
dena, Willelmo Bocca et Porcono clavigeris, Oglerio Pane et Iohanne cintra- 
ci, in quo <  rum > 1 presentia iurarunt prefati consules omnes6, tactis cor
poraliter sacrosanctis evangeliis, totam ipsam conventionem sicut superius le
gitur, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, 
indictione decima, x v i i  die decembris.

Iuramentum factam' per comites Vint3Jnffl“co'irroni KHuelr.

1 Nos Otto, comes Vintimilii, Guillelmus et Henricus, pater et fi
lii, de voluntate et mandato ipsius Ottonis, patris nostri presentis et iuben- 
tis, promittimus vobis consulibus de comuni Ugoni Embriaco, Ugolino Mal
lono, Symoni Vento, Willelmo Tornello, Willelmo Guercio, Idoni de Carma- 
dino, Willelmo Malocello et Henrico de Nigro, pro comuni Ianue, et iuramus 
ad sancta Dei evangelia salvare et custodire et defendere pro posse nostro 
universos Ianuenses et de districtu Ianue in rebus et personis, mari et terra 
in toto districtu nostro et comitatu. Quotienscumque ante aliquem' no
strum reclamationem fecerit aliquis Ianuensis seu de districtu Ianue faciemus 
ei bona fide, sine fraude, rationem infra quadraginta dies continuos secun
dum leges et bonos usus nisi quantum conquerentis licentia seuk testium di
latione legittime indulta remanserit. Stratas maris et terre et universos per 
ipsas euntes et redeuntes in ordinatione omnium consulum de comuni vel 
maioris partis eorum qui pro tempore fuerint salvabimus, custodiemus et de
fendemus per totum posse nostrum et comitatum. Universa iura et rationes 
que et quas comune Ianue habet vel habuerit in Vintimilio et comitatu seu 
districtu Vintimilii salvabimus, custodiemus et defendemus pro posse nostro 
bona fide, sine fraude, nec ipsa iura sive rationes minuemus aut minui facie
mus. Lignum cursale in tota terra'nostra non armabimus nec armari permitte
mus nisi de mandato et beneplacito consulum comunis Ianue, omnium vel 
maioris partis eorum qui pro tempore fuerint. Deveta que amodo consules 
comunis Ianue fecerint nos ipsa tenebimus sicut nobis mandaverint et per 
homines nostros teneri et observari faciemus. Ostem et cavalcatam in ordina
tione omnium consulum comunis Ianue vel maioris partis eorum qui pro tem
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pore fuerint faciemus bona fide, sine fraude, cum toto posse nostro ab Albi- 
gola usque Monachum nostris expensis per totam terram nostram, ultra vero 
ad expensas comunis, viande et civade1 tamenm dumtaxat et perditarum re
stitutionem, a Ianua autem usque Portam Bertramis cum tot militibus et pe
ditibus quot consulibus comunis qui pro tempore fuerint placuerit, et nos bo
na fide habere possimus veniemus ad expensas comunis tamen11’ viande et 
civade dumtaxat et perditarum restitutionem, sed" per totam terram no
stram0 ad expensas nostras ut dictum est superius. Si ostem vel cavalcatam 
seu guerram feceritis vos consules aut qui post venerintp pro comuni Vinti- 
miliensibus, nos cum toto posse nostro in ordinatione vestra vel successorum 
vestrorum qui pro tempore fuerint guerram Vintimiliensibusq expensis no
stris faciemus e t1' fieri faciemus usque ad finem guerre nec inde pacem, 
treuguam8 seu guerram recredutam absque vobis consulibus vel successori
bus vestris qui pro tempore fuerint faciemus. Universa castra nostra guarnita 
et disguarnita pro guerra ipsis Vintimiliensibus facienda consulibus comunis 
Ianue qui pro tempore fuerint dabimus et consignabimus, qui tamen tenean
tur ea nobis reddere postquam inde pax fuerit facta. Fodrum Vintimilii et 
districtus eius, Pennete videlicet, Chori', Melonii, Castelloni et Podii Rai- 
naldi per medium partiri debet et dividi ita quod liceat vobis consulibus et 
successoribus vestris nuncium vestrum ibi habere pro colligenda et recipien
da parte vestra. Universos homines11 nostros atque districtus nostri et comi
tatus iurare faciemus ostem et cavalcatam comuni Ianue in ordinatione 
omnium consulum de comuni vel maioris partis eorum qui pro tempore fue
rint. Et hanc totam con/ventionem (c. 120 r.) per ipsos homines nostros uni
versos similiter iurare comuni Ianue et firmam et illibatam tenere faciemus. 
Si quis vero eorum contrafecerit, faciemus inde vindictam bona fide, sine 
fraude, in ordinatione omnium consulum de comuni vel maioris partis eorum 
qui pro tempore fuerint. Predicta omnia per nos et heredes nostros consuli
bus Ianue pro comuni promittimus et iuramus, tactis sacrosanctis evangeliis, 
rata, firmav et inconcussa in perpetuum habere comuni Ianue. Si vero con- 
trafecerimus, promittimus penamw marcarum mille argenti fini ita quod pe
na predicta commissa et exacta nichilominus predicta omnia firma et illibata 
permaneant. Pro qua pena omnia bona nostra habita et habendax vobis pi
gnori obligamus et pro qua pena liceat vobis auctoritate vestra in bona nostra 
intrare et quisque nostrum teneatur in solidum, abrenunciando legi qua cau
tum est si duo pluresve sunt rei debendi et presentes sunt et solvendo 
quody quisque pro parte conveniatur. Abrenunciamus etiam omni iuri quo
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alicuius privilegii occasione, a domino imperatore vel domino papa impetra
to z, et omni demum iuri quo quidem nos ullo modo tueri et defendere pos- 
semus in negotiis Vintimilii. Actum Ianue, in capitulo, testibus ad hoc con
vocatis Oberto Bulleto clavigero, Oglerio Pane, Iohanne cintraci et Bertoloto 
Alberti ferrarii, in quorum presentia iuravit, tactis corporaliter sacrosanctis 
evangeliis, hanc totam conventionem Otto, comes Vintimilii, et filius eius 
Henricus subsequenter, salva fidelitate domini Henrici, Rom(anorum) ” im
peratoris et semper augusti, et hoc addito quod ob hanc conventionem non 
accrescatur ratio nec minuatur comuni Ianue in comitatu. Anno dominice na
tivitatis millesimo centesimo nonagesimo tercio, indictione x, quarto die marcii.

Willelmus vero, filius ipsius comitis, iuraverat antea coram prefatis con- 
j.ulibui-Willelmo-Burono et-sociis, qui conventionem- istam-de licentia consi
lii adinvenerunt, fecerunt et ex parte comunis sacramento firmarunt sicut su
perius legitur, testibus ad hoc convocatis Ansaldo Sardena, Willelmo Bucca 
et Porcono clavigerobb, Oglerio Pane et Iohanne cintraci, Ianue, in capitu
lo, anno dominice nativitatis m c l x x x x i i 0 , indictione x, septimo die decembris.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autentico 
et originali consulum comunis Ianue, duobus sigillis cereis munito, quorum 
unum videbatur esse sigillum comunis Ianue, in quo apparebat forma cuius
dam griffi tenentis inter pedes * * * cc et vulpem, in alio vero videbatur que
dam forma unius leonis sculpta ut mihi apparebat, quorum circumscriptiones 
propter nimiam vetustatem legi non poterant, sicut in eo vidi et legi tran
scripsi et per omnia exemplavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum 
oratione, preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc abs
que ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad 
quod corroborandum, iussu dicti domini Pegoloti, Ian(uensium) potestatis, 
propria manu subscripsi. Erat etiam in ipso exemplo quoddam alphabetum 
divisum per quod videbatur ab alio instrumento per medium incisum, licet 
in eo de alio instrumento de ipsa divisione nulla mentio fiat, cuius medii al
phabeti forma talis est.

(CP)

a de-iuvamen: om. C" h tuum, te et in C ” c habebitis in C ” d de iuxta mare: 
om. C ” e minuerit in C ” 1 integrazione da C ” ® omnes: om. C ” h Vintimilii cum 
promissione comuni Ianue in C”; cum-Ianue; d i mano posteriore; nel margine esterno di D 
annotazione di Iacopo Doria Supra in xvma, infra in cxxxxv" ‘ l® : om. C' i aliquis 
in C ” ll seu: om. C ’ 1 et civade: om. C" m tamen: tantum in C’ n sed: silicet
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in C ’ 0 nostram: om. C ” f  post vos venerint in C' i  guerram ipsis Vintimiliensibus 
in C ’, C" r et: vel in C ’ s treuguam: om, C” ' videlicet et Chori in C ” “ nel mar
gine esterno di C ” annotazione trecentesca Nota quod comites Vintimilii tenentur facere hostem 
et cavalcatam ad ma'ndatum comunis Ianue v rata et firma in C"  w nel margine esterno 
di C” annotazione trecentesca Nota penam in quam incidunt non observando promissa x ha
benda et habita in C ” y quod: om. C , _C” z impetrato: così B, C, C ” “  scioglimento 
da C ’, C ” bb clavigeris in C ’, C" cc cm. 2,5.

Guglielmo ed Enrico, conti di Ventimiglia, riconfermati gli accordi di cui 
a l n. 419, cedono al comune di Genova la metà di Ventimiglia e di altri luoghi 
della contea, stipulando con lo stesso Comune un trattato di alleanza contro i 
Ventimigliesi.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 120 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica del 1257-58, dei soli impegni dei conti di Ventimiglia, [C’], A .S.G ., Archivio 
Segreto, n. 364, dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C”], Duplicatum, c. 376 r., dalla stessa 
fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 120 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 120 r., 
da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xvm“, in
fra in cxxxxva » ripetuta.

Per le autentiche di C e D v. n. 430; per quella di C” v. n. 101. C’ è cosi autenticata: 
« (S.T.) Ego Francischus de Naulo, sacri Imperii notarius, predictum exemplum de registro co
munis extraxi iusu et voluntate domini Rainerii Rubei de Luca, potestatis Ianue, nichil in eo 
addito vel diminuto nisi forte littera vel silaba, tamen sententia non mutata ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, nn. 433-434; S a ig e -L a ba n d e , n. 11; D o n e t t i , p. 60; Codi
ce diplomatico, III , n. 69.

R e g e s t o :  Rossi, p. 370.

De datione et cessione quam8 fecerunt Guillelmus et Enricus, comites Vin
timilii, comuni Ianue de medietate civitatis Vintimilii.

®I Nos Guillelmus et Enricus, comites Vintimilii, pro nobis et filiis 
nostris et omnibus ex nobis descendentibus, damus, cedimus et tradimus

1200, febbraio 25, Genova
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atque mandamus vobis domino Rollandinob Maleprese, potestati Ianue, re
cipienti nomine comunis Ianue, medietatem civitatis Vintimilii cum districtu 
suo et pertinentiis et omnibus que ad ipsam civitatem0 pertinent et omne 
demum iusd, rationem et consuetudinem quod et quam in ipsa medietate 
habemus ullo modo ullave ratione, Similiter et medietatem Pennete, Goguli, 
Castegioni, Meloni et Podii Rainaldi cum omni iure et ratione pertinente ad 
medietatem ipsorum castrorum quod et quam in medietate ipsorum locorum 
habemus vel habere debemus ullo modo ullave ratione. Que vobis non impe
dire vel auferre promittimus, sed vobis et comuni Ianue salvare iuvabimus 
et manutenere contra omnes personas in perpetuum. Insuper damus, cedi
mus, tradimus atque ma< n > damus' vobis domino Rollandino, potestati 
Ianue, pro comunLIanue_et_nomine. ipsius comunis, castrum Golbi, (^erbodi, 
Bugane, Dulgagni1, Rochebrune et Poipini8 cum omni iure, comodo et di
strictu ipsorum, proh comuni Ianue in feudum seu beneficium recipimus et 
tenere debemus et que vobis et potestatibus vel consulibus qui pro tempore 
erunt in regimine civitatis guarnita et disguarnita pro ipsorum beneplacito 
reddere promittimus et consignare. Item promittimus vobis pro comuni Ia
nue quod de toto eo quod capiemus nos vel homines seu adiutores nostri qui 
nobiscum erunt sine fraude de rebus hominum Vintimilii seu adiutorum eo
rum durante guerra terciam partem vobis vel vestro certo nuncio pro comuni 
dabimus et terciam militibus et' servientibus vel illis qui pro vobis erunt 
nobiscum, altera vero tercia* nobis retenta. Presonerios omnes Vintimilien- 
ses et adiutores eorum quos ceperimus nos vel homines seu adiutores qui no
biscum essent vel pro nobis sine fraude vobis vel vestro certo1' nuntio dare 
et consignare promittimus. Convenimus insuper et promittimus vobis pro co
muni Ianue quod per nos et filios nostros adiutores et homines nostros facie
mus vivam guerram Vintimiliensibus in rebus et personis nec faciemus nos 
vel aliqua persona pro nobis finem, treuguam, pacem, concordiam seu guer
ram recredutam cum Vintimiliensibus nec cum aliqua persona pro eis absque 
mandato, licentia et voluntate vestra vel successorum vestrorum potestatis 
vel consulum / (c. 120 v.) comunis Ianue data publice et non privatim. Insu
per promittimus pro comuni Ianue quod salvabimus, custodiemus et defende
mus Ianuenses et de districtu Ianue, rebus et personis, mari et terra in toto 
posse et districtu nostro vel ubicumque posse habebimus sine fraude, si per 
potestatem vel consules comunis Ianue causati erimus vel appellati, nos vel 
filii nostri aut descendentes1 ex nobis quod in pensionibus"1 subtrahendis 
seu alienandis fraudem ullam vel dolum commiserimus quod civitas eos in
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virtute sua non habeat et nos sub iuramento nos defendemus ad beneplaci
tum potestatis vel consulum Ianue. Hec conventio nichil in aliquo violata sit, 
sed firma in" suo robore perseveret. Si nobis dederitis soldos militum quos 
nobis debetis, promittimus vobis0 pro comuni quod milites ipsos ad guer
ram Vintimilii faciendam ultra personas nostras et filiorum nostrorum atque 
familie et ultra milites terre et districtus nostri habebimus et tenebimus. Pro
mittimus quoque vobis pro comuni quod faciemus iurare filios et homines 
nostros quos distringere poterimus ad hoc bona fide de his omnibus obser
vandis usque ad finem guerre. Hec omnia iuramus bona fide observare nisi 
quantum remanserit parabola vestrip domini Rollandini Maleprese vel pote
statis seu consulum comunis qui pro tempore fuerint publice data cum’ 
consilio facto per campanam omnium vel maioris partis usque ad finem pacis 
de vobis adiuvandis et manutenendis de guerra et de guerra ipsa facienda sed 
de ceteris in perpetuum. Hec omnia supradicta iuramus, convenimus et pro
mittimus, salvis per omnia conventionibus et pactis olim inter comune Ianue 
et nos, patrem et avum nostrum et antecessores nostros factis et que ipsi erga 
comune Ianue fecerunt, que observare et complere volumus, promittimus et 
confirmamus, abrenuntiantes omni iuri et legi quod vel que huic conventioni 
contraria essent occasione quod pro guerra et tempore guerre facta sit ut 
propterea nos in aliquo tueri possimus. Actum Ianue, in capitulo, pleno con
silio1. Testes Symon Ventus, Petrus Ventus, Nicolaus Aurie, Tomas Ventus 
et alii quamplures. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo, indic
tione secunda, vigesimo quinto die februarii.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, rogatus hanc do
nationem et conventiones scripsi'.

Promissio quam fecit comune Ianue comitibus' Vintimilii.

®l Eodem die et loco et hora, eisdem" testibus. Nos Rollandinus Ma
leprese, Dei gratia Ianue potestas, pro comuni Ianue et nomine ipsius comu
nis, convenimus et promittimus vobisv Willelmo et Enrico, comitibus Vin
timilii, pro vobis et filiis vestris et ex vobis descendentibus, quod ab ho
die"1 in antea, durante guerra Vintimilien(sibus) dabimus vobis et potestas 
vel consules qui fuerint pro tempore per unumquemque mensem ad guerram 
Vintimilii faciendam milites quindecim aut libras septem per militem in elec
tione mea vel potestatis seu consulum qui pro tempore fuerint et servientes 
centum. Non faciemus cum Vintimiliensibus pacem nec acordium studiose in
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quo non sitis Willelme* et Enrice vel heredes vestri et propter quod acor- 
dium deberetis amittere terram vel possessionem aliquam quam habebatis per 
dies octo antequam exercitus Ianue ad Sanctum Romulum esset. Insuper pro
mittimus vobis quod si Vintimilienses vobis guerram fecerint hac occasione 
quia nobiscum contra eos estis in guerra, vos inde manutenebimus et iuvabi- 
mus bona fide. Hec omnia supradicta iuramus observare et adimplere nisi 
quantum parabola vestra, Willelme et Enrice, vel heredum vestrorum seu 
certi nuncii vestri remanserit et quod per potestatem vel consules qui post 
me intraturi sunt conventionem hanc iurare faciam observare et per emenda
tores in capitulo emendari et collocari quod potestas sive consules intraturi 
de conventione ista observanda teneantur et quod ipsay potestas vel consu
les iti^mob^nrandum_potestatibus vel consulibus post se sequentibus relin
quant et ipsi aliis et sic deinceps2 per temporis successionem usque ad fi
nem pacis de militibus et servientibus dandis, sed de ceteris in perpetuum. 
Hec autem facimus nos Rollandinus, Dei gratia Ianue potestas, consilio et 
autoritate maioris partis consiliatorum, abrenuntiantes omni iuri et legi quod 
et que contraria sunt huic conventioni occasione quod pro guerra et tempore 
guerre facta sit ut propterea nos in aliquo tueri non possimus.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, rogatus hanc con
ventionem scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autentico 
et originali instrumento Willelmi et Enrici, comitum Vintimilii, in uno per- 
gameno scripto manu Bertoloti notarii", tribus sigillis cereis munito, quo
rum unum videbatur esse sigillum comunis Ianue habens quandam formam 
sculptam ad modum griffi tenentis inter pedes * * * bb et vulpem, quodlibet 
vero aliorum videbatur habere ymaginem cuiusdam militis super equo seden
tem, circumscriptiones quorum trium multum bene legi non poterant, sicut 
in eo vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminu
to in litterarum oratione, preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punc
tum et hoc absque ulla diminutione, mutatione, corruptione dictionum" vel 
sensus, ad quod corroborandum, precepto dictidd domini Pegoloti, Ian(uen- 
sium) potestatis, propria manu subscripsi. Tamen in eodem exemplo erat 
quoddam alphabetum per medium divisum per quod videbatur ab alio esse 
partitum, forma cuius alphabeti talis est.